



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 507/2021**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021PMC-PE**

**Pregão Eletrônico nº 007/2021PMC-PE-SRP**

**Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ/PA**

**Local de entrega:** Conforme item 2 do Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico emdestaque.

No dia 02 de junho de 2021, o Município de Curuá/PA, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ/PA OU FUNDO MUNICIPAL DE **ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**, pessoa jurídica de Direito Público Interno, com sede na 03 de Dezembro, nº 307, Bairro Santa Terezinha, CEP: 68.210-000, Curuá, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF nº 01.613.319/0001-55, devidamente representada neste ato pela Exmo. Sr. **MANOEL OVIDIO NETO** Secretário(a) Municipal de Administração, Planejamento e Finança, brasileiro, Casado, Agente Público Municipal, portador do RG nº 1262844/SSP-GO CPF/MF nº 100.606.422-20, residente e domiciliado nesta cidade de Curuá, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 007/2021, **RESOLVE** registrar os preços ofertados pelos Fornecedores Beneficiários: **BRANCO E CORREA**, localizado TRAVESSA ARAPIUNS, 1602 CONJ FLOR DE LIZ CASA 3 - APARECIDA, inscrito no CNPJ sob o nº 03.751.669/0001-03, representado pelo Sr. RAIMUNDO IVANILZO CORREA BRANCO, inscrito(a) no CPF sob o nº 143.451.452-87 portador(a) da Carteira de Identidade nº 287485; **MARILENA A. BENTES**, localizado Tv. Doutor Arnaldo Moraes, 535 – Aeroporto na cidade de Alenquer/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 04.190.618/0001-12, representado pelo Sra. MARILENA DE AGUIAR BENTES, inscrito(a) no CPF sob o nº 388.126.492-20 portador(a) da Carteira de Identidade nº 2040466; **S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA**, localizado Beco da Amizade, 89 – Caranazal – Santarem/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 26.969.797/0001-23, representado pelo Sr. SANDRO DE SOUZA CORDEIRO, inscrito(a) no CPF sob o nº 886.743.172-34 portador(a) da Carteira de Identidade nº 313525-0 em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA NO INTUITO DE ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL E FUNDOS MUNICIPAIS DE**

**CURUÁ/PA**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

**BRANCO E CORREA - Tipo: MEI - LC123: Sim - Documento 03.751.669/0001-03 - Endereço: Travessa Arapiuns - CEP: 68030670 - UF: PA - Município: - Telefone: (93) 3522-3187**

BRANCO E CORREA - Tipo: MEI - LC123: Sim - Documento 03.751.669/0001-03 - Endereço: Travessa Arapiuns - CEP: 68030670 - UF: PA - Município: - Telefone: (93) 3522-3187							
Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	ÁLCOOL 92,8GL 1000ML	SANTA CRUZ	SANTA CRUZ	2752	FR	R\$ 7,48	20.584,96
4	ANCINHO METAL	DOLFIN	DOLFIN	236	UNI	R\$ 18,98	4.479,28
10	BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA 60 LITROS	ARQPLAST	ARQPLAST	23	UNI	R\$ 34,95	803,85
16	CARRO FUNCIONAL COM 02 BALDES E ESPREMEDOR	BRASLIMPE	BRASLIMPE	12	UNI	R\$ 770,00	9.240,00
18	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE TAM. 07 LITRO	DESCARPACK	DESCARPACK	19	UNI	R\$ 12,90	245,1
22	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO COM CABO LONGO	NUNESTAR	NUNESTAR	40	UNI	R\$ 8,99	359,6
26	DESODORIZADOR EM PEDRA C/ 2 REFIL (35G CADA)	SANY	SANY	444	UNI	R\$ 1,27	563,88
28	ESCOVA DE LIMPAR VASO	NUMESTAR	NUMESTAR	74	UNI	R\$ 4,97	367,78
30	ESCOVA DE NYLON PEQUENA PARA UNHAS	condor	condor	30	UNI	R\$ 1,85	55,5
32	ESCOVA PARA VASO SANITARIO (NYLON, COM SUPORTE PLÁSTICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE)	NUMESTAR	NUMESTAR	32	UNI	R\$ 4,45	142,4
36	FLANELA 30CMX 60 CM (EM 100% ALGODÃO, PARA USO GERAL, NA COR AMARELA)	RA.Confeccões	RA.Confeccões	765	UNI	R\$ 1,98	1.514,70
40	INSETICIDA 500ML LÍQUIDO	BAYGON	BAYGON	108	FR	R\$ 8,97	968,76
42	LIMPA VIDRO 500ML	URCA	URCA	215	UNI	R\$ 4,97	1.068,55
44	LIXEIRA BRANCA PARA LIXO CONTAMINADO 16 LITROS	ARQPLAST	ARQPLAST	25	UNI	R\$ 54,00	1.350,00
48	LUSTRA MOVEIS 500ML	PEROBA	PEROBA	30	UNI	R\$ 4,94	148,2
68	TOALHAS DE PAPEL PACOTE COM 2 ROLOS	STILO	STILO	75	PC	R\$ 3,06	229,5
72	SABÃO DE COCO TABLETE COM 200G	COQUINHO	COQUINHO	30	PC	R\$ 2,18	65,4
94	VASSOURA DE PIACAVA Nº 06, COM CABO	BOAS NOVAS	BOAS NOVAS	157	UNI	R\$ 6,90	1.083,30
96	DESINFETANTE CAIXA 24 UNIDADES 500 ML	BRINORTE	BRINORTE	156	CX	R\$ 34,97	5.455,32
101	PANO DE LIMPEZA, MATERIAL 100 ALGODÃO, COMPRIMENTO 67, LARGURA 47, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTAMPADO CORES COM BAINHA CAIXA COM 20UNIDADES	RA.Confeccões	RA.Confeccões	51	CX	R\$ 70,00	3.570,00
104	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PET ( RECICLADO ) COMPRIMENTO 67, LARGURA 47, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ROQUIAVEL / CERDAS PLUMADAS 58/26 FIOS .	REGIONAL	REGIONAL	293	UNI	R\$ 5,97	1.749,21
105	CESTO MATERIAL PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPACIDADE DE 20 LITROS	ARQPLAST	ARQPLAST	10	UNI	R\$ 26,50	265
108	BURRIFADOR DE ALCOL, FRASCO E VÁLVULA GATILHO BORRIFADORA, IDEAL PARA ALCOL LÍQUIDO.	ARQPLAST	ARQPLAST	100	UNI	R\$ 8,44	844
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 55.154,29	

**MARILENA A. BENTES - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 04.190.618/0001-12 - Endereço: TRAV. DOUTOR ARNALDO MORAES - CEP: 68200000 - UF: PA - Município: - Telefone: (93) 99194-3893**

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Quant	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
6	BACIA PLÁSTICA GRANDE (60L) SEM TAMPA	ALVES	ALVES	31	UNI	R\$ 29,00	899
7	BACIA PLÁSTICA MÉDIA (30L) SEM TAMPA	ALVES	ALVES	15	UNI	R\$ 17,00	255
8	BACIA PLÁSTICA PEQUENA 50L	ERCA	ERCA	17	UNI	R\$ 6,50	110,5
14	BALDE DE PLÁSTICO DE 80 LITROS C/ TAMPA	ERCA	ERCA	19	UNI	R\$ 48,99	930,81
17	CESTO DE LIXO P/ PAPEL 05 LITROS - COM PEDAL E TAMPA	ERCA	ERCA	41	UNI	R\$ 5,98	245,18
20	CREOLINA 1000 ML	PASON	PASON	2	FD	R\$ 14,00	28
31	ESCOVA DENTAL ADULTO C/ CABO ERGONÔMICO, CERDAS AFUNILADAS NAS PONTAS, TUFO FRONTAL E LIMPADOR DE LÍNGUA	SORRISO	SORRISO	30	UNI	R\$ 1,75	52,5
38	GUARDANAPO DE PAPEL 33X32CM	SKALA	SKALA	60	PC	R\$ 1,50	90
43	LIMPADOR DE USO GERAL 500ML	URCA	URCA	90	UNI	R\$ 4,00	360
46	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE 30L	ERCA	ERCA	39	UNI	R\$ 29,99	1.169,61
51	LUVA DE ALGODÃO PIGMENTADA TAM. M	KALA	KALA	250	UNI	R\$ 3,40	850
52	LUVA DE ALGODÃO PIGMENTADA TAM. P	KALA	KALA	250	UNI	R\$ 3,40	850
58	MOP DE ALGODÃO PRE HOSPITALAR C/50 CM DE CABO DE ALUMÍNIO	MOP	MOP	10	UNI	R\$ 26,00	260
59	MOP DE ALGODÃO REFIL	MOP	MOP	60	UNI	R\$ 15,69	941,4
61	ÓLEO DE PEROBA 200ML	PEROLA	PEROLA	40	UNI	R\$ 6,99	279,6
62	PA PARA LIXO (DE POLIPROPILENO, DIMENSAO (275COMPX223LARGX70ALT)MM, CABO	CONDOR	COMDOR	82	UNI	R\$ 3,49	286,18



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

	LONGO )						
63	PALHA DE AÇO	ASSOLAM	ASSOLAM	215	FD	R\$ 1,87	402,05
65	PAPEL ALUMÍNIO DE 11 X 50 CM	TERMICA	TERMICA	20	RL	R\$ 5,48	109,6
76	SACO BRANCO LIXO BIOLOGICO 100 L	EMBALIXO	EMBALIXO	300	PC	R\$ 7,99	2.397,00
79	SACO DE LIXO 200 LITROS	HIPERLIXO	HIPERLIXO	1400	PC	R\$ 3,99	5.586,00
81	SACO DE LIXO 60 LITROS	AMAZONIA	AMAZONIA	5530	PC	R\$ 1,48	8.184,40
82	SACO DE LIXO 80 LITROS	AMAZONIA	AMAZONIA	300	PC	R\$ 2,08	624
88	TAPETE SINTETICO 60X40X0,5CM (CXLXA) - MEDIDAS APROXIMADAS	KELY	KELY	16	UNI	R\$ 31,99	511,84
95	SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS ÁCIDO GRAXO, TIPO NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME CAIXA COM 40 UNIDADES DE 500 G	ALBANY	ALBANY	81	CX	R\$ 56,00	4.536,00

TOTAL DO VENCEDOR R\$ 29.958,67

**S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 26.969.797/0001-23 - Endereço: Rua Amizade - CEP: 68040640 - UF: PA - Município: - Telefone: (93) 99205-4734**

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Quant	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
1	AGUA SANITARIA	CLORADA	CLORADA	8162	L	R\$ 1,89	15.426,18
3	ALCOOL GEL (ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70 GRAUS) 800 ML	COPERALCOOL L	COPERALCOOL	3676	FR	R\$ 8,16	29.996,16
5	BACIA PLASTICA 50 LITROS	PLASUTIL	PLASUTIL	46	UNI	R\$ 37,89	1.742,94
9	BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA 15 LITROS	PLASUTIL	PLASUTIL	56	UNI	R\$ 8,75	490
11	BALDE DE PLÁSTICO DE 100 LITROS C/ TAMP A PEDAL E RODA	PLASUTIL	PLASUTIL	20	UNI	R\$ 55,88	1.117,60
12	BALDE DE PLÁSTICO DE 12 LITROS C/ ALÇA	PLASUTIL	PLASUTIL	31	UNI	R\$ 7,85	243,35
13	BALDE DE PLÁSTICO DE 15 LITROS C/ TAMP A E PEDAL	PLASUTIL	PLASUTIL	10	UNI	R\$ 62,20	622
15	CARRINHO DE LIMPEZA	BRASLIMPA	BRASLIMPA	16	UNI	R\$ 209,00	3.344,00
19	CREME DENTAL (90G C/ FLUÓR)	SORRISO	SORRISO	12	PC	R\$ 2,75	33
21	DESENTUPIDOR DE PIA COM CABO	NOVISA	NOVISA	16	UNI	R\$ 5,25	84
23	DESINCRUSTANTE C/ 5KG	BRINORTE	BRINORTE	10	GAL	R\$ 42,88	428,8
24	DESINFETANTE	BRINORTE	BRINORTE	9868	L	R\$ 1,34	13.223,12
25	DESODORIZADOR DE AR AEROSOL 400ML	BOM AR	BOM AR	414	FR	R\$ 6,49	2.686,86
27	DETERGENTE LIQUIDO 500ML	BRINORTE	BRINORTE	5262	FR	R\$ 1,14	5.998,68
29	ESCOVA DE NYLON PARA LAVAR ROUPA	CONDOR	CONDOR	106	UNI	R\$ 1,49	157,94
33	ESCOVÃO DE NYLON COM CABO	NOVISA	NOVISA	105	UNI	R\$ 7,99	838,95
34	ESPANADOR CABO LONGO	TICO	TICO	79	UNI	R\$ 9,99	789,21
35	ESPONJA DUPLA FACE	VIP	VIP	1154	UNI	R\$ 0,37	426,98
37	GUARDANAPO DE PAPEL 23CM X 22CM	NIPS	NIPS	50	PC	R\$ 1,15	57,5
39	GUARDANAPO DE TECIDO 0,45 X 0,45 CM	NIPS	NIPS	710	UNI	R\$ 2,18	1.547,80
41	INSETICIDA AEROSOL 300 ML	MAT	MAT	386	FR	R\$ 9,32	3.597,52
45	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 15L	PLASUTIL	PLASUTIL	45	UNI	R\$ 34,00	1.530,00
47	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMP A E PEDAL, CAPACIDADE 60L	PLASUTIL	PLASUTIL	20	UNI	R\$ 87,00	1.740,00
49	LUVAS TIPO CANO LONGO - PARA PROTEÇÃO DA PELE PARA PESSOAS QUE LIDAM COM PRODUTOS QUÍMICOS, PRODUTOS DE LIMPEZA PESADA E INSETICIDAS - TAMANHOS P,M,G	MUCAMBO	MUCAMBO	409	UNI	R\$ 6,50	2.658,50
50	LUVA DE ALGODÃO PIGMENTADA TAM. G	FOX	FOX	200	UNI	R\$ 3,50	700
53	LUVA DE BORRACHA CURTA TAM. G	NOBRE	NOBRE	150	UNI	R\$ 3,75	562,5
54	LUVA DE BORRACHA CURTA TAM. M	NOBRE	NOBRE	170	UNI	R\$ 4,05	688,5
55	LUVA DE BORRACHA CURTA TAM. P	NOBRE	NOBRE	170	UNI	R\$ 3,60	612
56	MANGUEIRA 3/4 DE BORRACHA 50M	KM	KM	25	UNI	R\$ 115,00	2875
57	MANGUEIRA DE BORRACHA DE 30 METROS	KM	KM	6	UNI	R\$ 85,00	510
60	NAFTALINA 1KG	NAFT	NAFT	15	UNI	R\$ 5	75
64	PANO DE CHÃO, TIPO SACO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, BRANCO, MEDIDA MÍNIMA 75 X 75 CM	SARK	SARK	790	UNI	R\$ 4,4	3.476,00
66	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO, PICOTADO FOLHA BRANCA SIMPLES, 100% CELULOSE, TAMANHO 10 CM X 30 METROS, ACONDICIONADO EM ROLOS, COM EMBALAGEM COLETIVA (FARDOS COM 16 PACOTES DE 4 ROLOS).	NOVO	NOVO	218	FD	R\$ 31,5	6.867,00
67	PAPEL TOALHA EM FARDO C/ 1250 FOLHAS CORTADAS	NOVO	NOVO	1	FD	R\$ 35	35
69	PAPEL TOALHA INTERFOLHADA (CAIXA COM 10 PCT)	DELUXE	DELUXE	50	CX	R\$ 55,9	2.795,00
70	RODO EMBORRACHADO 30 CM	RIDICON	RIDICON	19	UNI	R\$ 5,3	100,7
71	RODO EMBORRACHADO DUPLO 40 CM	RIDICON	RIDICON	155	UNI	R\$ 5,55	860,25
73	SABÃO EM BARRA 1 KG	TAPAJOS	TAPAJOS	334	UNI	R\$ 3,89	1.299,26
74	SABÃO EM PÓ	YAPO	YAPO	6600	PC	R\$ 1,89	12.474,00
75	SABONETE 90 G (ANTIBACTERIANO C/ INGREDIENTES NATURAIS)	SEDA	SEDA	30	PC	R\$ 14	420
77	SACO DE LIXO 100 LITROS	EXTRA FORTE	EXTRA FORTE	5510	PC	R\$ 1,13	6.226,30
78	SACO DE LIXO 20 LITROS	EXTRA FORTE	EXTRA FORTE	310	PC	R\$ 1,13	350,3
80	SACO DE LIXO 40 LITROS	EXTRA FORTE	EXTRA FORTE	570	PC	R\$ 1,32	752,4
83	SACO PLASTICO 2 KG	EXTRAFORTE	EXTRAFORTE	100	PC	R\$ 4,99	499
84	SACO PLÁSTICO DE 3KG TRANSPARENTE PARA CONGELAR ALIMENTOS	EXTRAFORTE	EXTRAFORTE	33	PC	R\$ 5,2	171,6
85	SACO PLASTICO DE 5 KGS	EXTRAFORTE	EXTRAFORTE	3	PC	R\$ 6,99	20,97
86	SODA CAUSTICA	LIMPONA	LIMPONA	35	POTE	R\$ 6,49	227,15



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

87	SODA CAUSTICA 500G	LIMPONA	LIMPONA	112	FR	6,49	726,88
89	TOALHA DE MESA EM PLASTICO COLORIDA	SIL	SIL	22	UNI	24,38	536,36
90	TOALHA PARA MÃO, EM ALGODÃO, 50CM X 40CM	SARK	SARK	24	UNI	4,99	119,76
91	VASSORA DE CIPO	TICO	TICO	86	UNI	8,2	705,2
92	VASSOURA DE NYLON	NOVIÇA	NOVIÇA	217	UNI	4,94	1.071,98
93	VASSOURA DE PÊLO SINTÉTICO COM CABO	NOVIÇA	NOVIÇA	36	UNI	4,96	178,56
97	DESODORIZADOR DE AR, SPRAY AEROSSOL, CX C/12X286ML	BOM AR	BOM AR	156	UNI	7,2	1.123,20
98	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIONICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANELAS, AROMA NATURAL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADAVEL CAIXA COM 24 UNIDADES DE 500G	BRINORTE	BRINORTE	114	CX	30,64	3.492,96
99	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E INSENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MINIMO 90, LARGURA MINIMA 40, ESPESSURA MINIMA 0,30 PACOTE CM 10 UNIDADES	ASSOLAN	ASSOLAN	12	PC	9,8	117,6
100	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA / FIBRA SINTETICA , ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, COMPRIMENTO MINIMO 110, LARGURA MINIMA 75, ESPESSURA MINIMA 20 PACOTE 14 UNIDADES	VIP	VIP	57	PC	18,54	1.056,78
102	RODO COM CABO , QUANTIDADE BORRACHAS 2, CAIXA COM 12 UNIDADES	RIDICON	RIDICON	24	CX	96	2.304,00
103	SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVO ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR AMACIANTE, PACOTE 500 GRAMAS, FARDOS COM 27 UNIDADES	YAPO	YAPO	95	FD	36,8	3.496,00
106	SODA CÁUSTICA RECIPIENTE 300G	LIMPONA	LIMPONA	10	FR	5,2	52
107	SABÃO LÍQUIDO , 500 ML, CAIXA COM 12	BRINORTE	BRINORTE	100	CX	22	2.200,00
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 148.560,30	
Valor Total: R\$ 233.673,26							

## 2.2. VALIDADE DA ATA

2.3. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

## 3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor (es).

3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.3. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1. Por razão de interesse público; ou

3.9.2. A pedido do fornecedor.

#### **4. CONDIÇÕES GERAIS**

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**CNPJ: 01.613.319/0001-55**

---

inclusiveo acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo (a) representante legal da Prefeitura Municipal de Curuá, de Curuá/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

---

**MANOEL OVIDIO NETO**

*Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças*

**CONTRATANTE**

---

**BRANCO E CORREA**

*Raimundo Ivanilzo Correa Branco*

**CONTRATADA**

---

**MARILENA A. BENTES**

*Marilena De Aguiar Bentes*

**CONTRATADA**

---

**S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA**

*Sandro De Souza Cordeiro*

**CONTRATADA**